
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 262 del 16-11-2020  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  702   del   16-11-2020 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI N. 4 PONTI CICLO-PEDONALI IN 

FRAZIONE CASELLE - INDAGINE MERCATO 
 

CIG 8516217C94 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA LL.PP. 

Premesso che: 

a) nel territorio comunale in frazione Caselle, sono presenti aree urbane a verde interessate dal 

passaggio di alcuni scoli consortili per cui, al fine di permettere la continuità e fruizione di alcuni 

percorsi pedonali, contestualmente alla realizzazione delle opere di urbanizzazione sono stati 

realizzati dei ponti per lo più con elementi strutturali in legno lamellare e relativi tavolati e 

parapetti; 

b) per quanto inerente a n. 4 ponti ciclo-pedonali relativi alle aree a verde di via Caselle, via Santa 

Cecilia e via Santa Barbara, è stato riscontrato un evidente complessivo ammaloramento degli 

elementi strutturali, tale per cui con Ordinanza n. 72 del 24.02.2019 il Responsabile del Settore 

Tecnico ha disposto la relativa chiusura al transito ciclo-pedonale al fine di non compromettere 

la sicurezza degli utenti, di fatto determinandone la temporanea inagibilità;  

c) proceduto alle relative verifiche dei manufatti esistenti, è comunque emersa la necessità di 

provvederne alla demolizione e ricostruzione al fine di garantire le migliori e durature condizioni 

di efficacie funzionalità nel lungo termine quali opere di urbanizzazione a servizio del quartiere; 

d) si è valutata l’opportunità di procedere per quanto inerente alle lavorazioni necessitate con 

previsione di sostituire gli impalcati esistenti in carpenteria lignea, con nuovi manufatti a 

struttura prefabbricata in cemento precompresso e parapetti in carpenteria metallica, per ogni 

ponte ciclo-pedonale oggetto di intervento; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale nel contempo con Det. n. 664 del 05.11.2020 ha 

proceduto ad affidare all’Ing. Nunzio De Francesco il servizio tecnico attinente all’ingegneria di 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e CRE relativo ai lavori denominati Demolizione 

e ricostruzione di n. 4 ponti ciclo-pedonali in frazione Caselle, le cui opere risultano identificate 

con CUP E82F20000820004; 

Considerato, nelle more dell’acquisizione del progetto delle opere e fatto salvo quanto inerente 

alla relativa definizione tecnico-economica in corso, che la spesa prevista per le lavorazioni può 

risultare stimata per € 97.000,00 oltre IVA; 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 262 del 16-11-2020  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Valutata la necessità di procedere all’acquisizione dell’appalto dei lavori denominati 

Demolizione e ricostruzione di n. 4 ponti ciclo-pedonali in frazione Caselle, e considerato che 

l’art.1 della L. n. 120/2020 di conversione del c.d. “Decreto Semplificazioni” ha introdotto 

semplificazioni in materia di contratti pubblici per cui in deroga all’articolo 36 comma 2, ed all’art. 

157 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti possono procedere con 

affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, qualora la determina a contrarre o 

atto equivalente, sia adottato entro il 31.12.2021; 

Considerato altresì che le disposizioni contenute nel decreto sopra citato non derogano al rispetto 

dei principi in materia di contratti pubblici, ed in particolare a quanto rappresentato dall’art. 36 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

Valutato pertanto di operare una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, un operatore 

economico con cui avviare procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016, ed in considerazione delle deroghe rappresentate dall’art. 1 comma 2 a) della L. n. 

120/2020, dell’appalto dei lavori denominati Demolizione e ricostruzione di n. 4 ponti ciclo-

pedonali in frazione Caselle; 

Valutato che, per quanto disciplinato dall’art. 36, comma 9 - bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

può essere utilizzato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo; 

Considerato che: 

- in attuazione dell'articolo 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 32/2019, 

nelle more dell’entrata in vigore di specifico Regolamento, risultano applicabili le diposizioni 

che dell’ANAC adottate con le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Del. n. 636/2019; 

- in base alle suddette Linee Guida n. 4, l'individuazione degli operatori economici può essere 

operata tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso da 

pubblicarsi sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “bandi e contratti” (o ricorrendo ad altre forme di pubblicità) per una durata stabilita in 

ragione della rilevanza del contratto;  

- l’avviso deve almeno indicare il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i 

requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le 

capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed 

eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione 

degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante, potendo la 

stazione appaltante indicare la possibilità di riservarsi la facoltà di procedere alla selezione dei 

soggetti da invitare mediante sorteggio, di cui sarà data successiva notizia; 

- si rende quindi necessario definire i criteri per effettuare l’indagine di mercato al fine della 

selezione di uno o più operatori per cui procedere ad affidamento dell’appalto dei lavori ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ed in considerazione delle deroghe rappresentate 

dall’art. 1 comma 2 a) della L. n. 120/2020, per cui in ossequio al principio di trasparenza si 

ritiene opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso sul profilo di committente di questo 

Ente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”; 

- a tale scopo è stato redatto l’apposito schema di avviso di indagine di mercato ed allegato 

modello di istanza per l’espletamento della procedura finalizzata all’affidamento dell’appalto dei 

lavori denominati Demolizione e ricostruzione di n. 4 ponti ciclo-pedonali in frazione Caselle al 

fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, gli operatori di mercato da assoggettare alla procedura, e che si 

allega al presente atto per l’approvazione; 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 262 del 16-11-2020  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

- qualora risulti pervenuta una candidatura, o tale risultasse essere stata ammessa, 

l’Amministrazione Comunale potrà procedere mediante affidamento diretto, in considerazione 

delle deroghe rappresentate dall’art. 1 comma 2 a) della L. n. 120/2020, diversamente qualora 

risultassero pervenute due o più candidature, o tali risultassero essere state ammesse, al fine 

dell’affidamento del servizio l’Amministrazione Comunale potrà procedere mediante confronto 

competitivo semplificato effettuato attraverso la piattaforma telematica TUTTOGARE messa a 

disposizione dalla stazione appaltante, invitando a presentare offerta tutti i soggetti candidati 

ammessi; 

Dato atto che per la procedura in questione è stato acquisito il CIG 8516217C94; 

Visto il Decreto Sindacale n. 12/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 per quanto vigente ed applicabile; 

Viste le Linee Guida n.4 approvate dall’ANAC con Del. n. 636/2019; 

Visto il vigente D.Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 96 del 23.12.2019 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

 

DETERMINA 

- Di procedere, nelle modalità di cui alle Linee Guida n.4 approvate dall’ANAC con Del. n. 

636/2019, con l’indagine di mercato al fine della individuazione, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, uno o più operatori di 

mercato per cui procedere ex art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in considerazione delle 

deroghe rappresentate dall’art. 1 comma 2 a) della L. n. 120/2020, all’affidamento dell’appalto 

dei lavori denominati Demolizione e ricostruzione di n. 4 ponti ciclo-pedonali in frazione 

Caselle per un valore delle opere stimato pari ad € 97.000,00 oltre IVA; 

- Di dare atto che qualora risulti pervenuta una candidatura, o tale risultasse essere stata ammessa, 

l’Amministrazione Comunale potrà procedere mediante affidamento diretto in considerazione 

delle deroghe rappresentate dall’art. 1 comma 2 a) della L. n. 120/2020, diversamente qualora 

risultassero pervenute due o più candidature, o tali risultassero essere state ammesse, al fine 

dell’affidamento dell’appalto l’Amministrazione Comunale procederà mediante confronto 

competitivo semplificato invitando a presentare offerta tutti i soggetti candidati ammessi; 

- Di individuare, stante la procedura di appalto da adottarsi e per le considerazioni in premessa, 

quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 9-bis del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Dato atto che i lavori sono classificati CPV 45221113-7 Lavori di costruzione di passerelle, per 

cui le lavorazioni sono per lo più annoverabili alla categoria unica e prevalente OG3 strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 

aeroportuali, e relative opere complementari – ponti in cemento armato semplice o 

precompresso, classifica I, per l’importo inferiore ad € 150.000,00; 

- Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di avviso di indagine di 

mercato, redatto secondo quanto disposto dalle medesime linee guida e comprensivo del modello 

di istanza da operarsi da parte degli operatori del mercato interessati, che verrà pubblicato sul 

profilo di committente di questo Ente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “bandi e contratti” per un periodo non superiore a giorni 10; 

- Di dare atto che a seguito della selezione degli operatori individuati tramite indagine, l’elenco 

degli operatori che saranno invitati non potrà essere reso pubblico fino alla data di scadenza del 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 262 del 16-11-2020  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

termine fissato per la presentazione delle offerte in ossequio alla disposizione in materia di 

differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b), D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- Di dare atto che, in considerazione di quanto specificato ai punti 3.1.2 e 4.2 delle Linee Guida 

n.4 approvate dall’ANAC con Del. n. 636/2019 con successivo atto verranno determinate le 

specifiche di dettaglio in relazione alla specifica procedura di affidamento; 

- Di dare atto che, sussistendo urgenza in relazione alla necessità di ripristinare quanto prima la 

l’agibilità e funzionalità di tali opere di urbanizzazione primaria a servizio del quartiere di 

Caselle, rispristinando il transito ciclo-pedonale per gli utenti, la stazione appaltante potrà 

riservarsi di procedere all’avvio della esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 8 comma 1 a) della 

L. n. 120/2020; 

- Di dare atto che la presente determinazione, disciplinando mera indagine di mercato per cui 

l’Amministrazione Comunale potrà anche riservarsi di non procedere con le successive fasi in 

merito all’affidamento e realizzazione delle opere, e di più non comportando alcun diritto di 

obbligazione, né impegno di spesa, non necessita dell’acquisizione del Visto di regolarità 

contabile di cui all’art. 153 – comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Ramina Mariano 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 262 del 16-11-2020  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  702   del   16-11-2020 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI N. 4 PONTI CICLO-PEDONALI IN 

FRAZIONE CASELLE - INDAGINE MERCATO 
 

CIG 8516217C94 

 


